医 企 第 1 2 6 0 号

令和６年５月 24日

公益社団法人 神奈川県病院協会

会長 吉田 勝明 様

神奈川県健康医療局保健医療部長

（ 公 印 省 略 ）

地域医療介護総合確保促進法に基づく令和７年度神奈川県計画の策定

（医療関係事業）に向けた意見募集について（依頼）

本県の保健福祉行政につきましては、日頃から格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

さて、地域医療介護総合確保促進法に基づく令和７年度神奈川県計画（医療関係事業）

の策定に向けて、県民の皆様や、関係団体などから幅広く意見を募るため、県のホーム

ページにて意見募集を実施いたします。

つきましては、貴会員あてに意見募集を実施する旨の周知をお願いいたします。

≪ホームページアドレス≫

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/f6z/cnt/r7idea.html

意見募集期間：令和６年５月 24日（金）から７月 22日（月）まで

【御参考】介護関係事業の意見募集について

介護関係事業については、５月末日から意見募集を行う予定です。

実施内容等は、神奈川県福祉子どもみらい局から、別途、案内させていただく予定

です。

問合せ先

医療企画課地域包括ケアグループ 星野

電話 045-210-4865（直通）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ ouhuku-iryou@pref.kanagawa.lg.jp

神病理２４０２２２県病院協会として提出すべき意見がありましたら、6月14日まで
に事務局へFAX（045-231-1794）又はメール（machida@k-ha.or.jp)
でご連絡ください。様式は問いません。

mailto:ouhuku-iryou@pref.kanagawa.lg.jp
町田 淳
ハイライト表示

医療介護総合確保促進法に基づく神奈川県計画（令和７年度分）へ
位置づける事業のアイデア募集
神奈川県の医療・介護サービスの提供体制の充実に向けた事業のアイデア募集を実施します。

 県では、団塊の世代が後期⾼齢者となる2025年に向けて、消費税増収分を財源として県に設置された「地域医療介護総合確保基⾦」を活⽤し、毎年度
策定する「地域医療介護総合確保促進法に基づく神奈川県計画」に基づいて、医療・介護サービスの提供体制を充実・強化していくための事業に取り組ん
でいます。

 今回、令和7年度から実施する事業計画（医療分）の策定にあたって参考とするため、県⺠の皆様や、医療・介護などの関係団体の⽅々などから、これ
からの神奈川県の医療・介護サービスの提供体制の充実に向けた事業のアイデアを募集することとしました。

 次の4つの分野において取り組むべき事業、特に募集いただきたい事業について、アイデアがありましたら、御提案をお願いします。

 なお、国は地域医療介護総合確保基⾦の期限を、2025年までとしていますので、ご提案の内容が2026年以降も継続することを前提とする事業について
は、提案の対象となりません。今後の県の施策の参考とさせていただきます。

I（ローマ数字の1） 病床の機能分化・連携

・地域医療情報連携ネットワーク（EHR）を促進する事業

・地域リハビリテーション関係機関の連携強化を促進する事業

II（ローマ数字の2） 在宅医療の提供体制の整備・充実

・在宅医療を実施する診療所の増加につながる事業

・在宅医療を実施する診療所を中⼼に多職種連携を推進する事業

IV（ローマ数字の4） 医師や看護職員等の医療従事者の確保・養成

・不⾜する医療機能（回復期・慢性期）に対応可能な医療従事者を確保・育成するための事業

・医療機関における医療従事者確保にあたっての負担（労⼒・財政）軽減に資する事業

・県内の感染症専⾨⼈材を育成するための事業

・看取りや検案に対応可能な医療従事者を育成するための事業

VI（ローマ数字の6） 勤務医の働き⽅改⾰の推進

・勤務医の省⼒化等に寄与するための事業

今回のアイデア募集後の事業化までの⼤まかな流れについては、このページの中の「今後のスケジュール（予定）」をご参照下さい。

募集期間

令和6年5⽉24⽇から7⽉22⽇まで

提案⽅法

下記の様式「令和7年度地域医療介護総合確保基⾦(医療分)事業提案様式（以下、「事業提案様式」と⾔います。）」に記載の上、電⼦申請システム（こ
ちら）から提出してください。

様式の記⼊への参考として、記載要領を御確認ください。

 事業提案様式（ワード︓28KB）

 事業提案様式（記載例）（PDF︓223KB）

 事業提案様式（記載要領）（PDF︓394KB）

 厚⽣労働省が⽰す標準事業例（PDF︓491KB）

 神奈川県地域医療構想（本⽂）（PDF︓3,767KB）

また、ページ下部に過去の神奈川県計画や本県で実施している医療機関向けの事業などを、参考資料及び関連リンクとして設定しておりますので、事業提
案の御参考として御活⽤ください。

神奈川県
更新⽇︓2024年5⽉24⽇

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/profile/userLogin_initDisplay?nextURL=CqTLFdO4vob%2FTpHQDRFVKe3BB%2BFN7Gi4KMXGdBKterQfdrrJ0c3uG49wiM9ZpSVrEPgn8SiNxXCv%0D%0A1FXxyDAFxZyLsivuQaZ7bibATn5wfIIl4xTr9DqE0HRhriblQVUYNMLsXTiP66Q%3Du%2F2pnQTLAb0%3D%0D%0A
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/profile/userLogin_initDisplay?nextURL=CqTLFdO4vob%2FTpHQDRFVKe3BB%2BFN7Gi4KMXGdBKterQfdrrJ0c3uG49wiM9ZpSVrEPgn8SiNxXCv%0D%0A1FXxyDAFxZyLsivuQaZ7bibATn5wfIIl4xTr9DqE0HRhriblQVUYNMLsXTiP66Q%3Du%2F2pnQTLAb0%3D%0D%0A
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/r7teianyoushiki.docx
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/r7teianyoushikikisairei.pdf
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/r7teianyoushikikisaiyouryou.pdf
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/hyoujyunjigyourei.pdf
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/chiiki_iryou_kousou201803.pdf

今後のスケジュール（予定）

項⽬ 時期 備考

1.アイデア募集
令和6年5⽉24⽇から7⽉22
⽇まで

今回このページでご案内するものです。

2.県による事業化検討 令和6年7⽉から
ご提案いただいた事業内容について、県の担当課から詳細を聞かせていただく場合があります。

可能であれば、アイデア募集へのご応募の際に、連絡先のご記⼊をお願いいたします。

3.県の予算案の調整
令和6年9⽉から令和7年1⽉
まで

神奈川県計画（令和7年度分）の策定を⾒据え、事業化検討と並⾏して、県において、令和7年度当
初予算案の調整を⾏います。

なお、県の令和7年度当初予算案は、令和7年2⽉に公表する予定です。

4.国による配分に向け
た調査

令和7年2⽉から4⽉頃まで
（⾒込）

神奈川県計画は、県の予算と国の交付⾦を合わせて基⾦を設置し、これを財源に実施します。

この国の交付⾦を各都道府県に配分するために、国による調査が⾏われます。

5.国からの配分額の内
⽰

令和7年8⽉頃（⾒込） 調査結果などを踏まえ、国から交付⾦の配分額が内⽰されます。

6.令和7年度計画の策
定

令和7年9⽉頃（⾒込） 国からの交付⾦の内⽰額を踏まえ、令和7年度計画を策定します。

7.事業開始 令和7年9⽉頃（⾒込） ※ 次の留意事項をご参照ください。

留意事項（計画に位置付ける補助事業などの事業開始時期等について）

令和7年度計画から新たに位置付ける事業は、県が上記の5の「国からの配分額の内⽰」を受け、上記の6の「計画の策定」を⾏うことにより開始可能
となります。このため、補助事業等の開始時期は令和7年9⽉頃となる⾒込みです。

ただし、令和6年度までの神奈川県計画に位置づけられた事業の継続事業として、令和7年度に実施する場合は、令和7年4⽉からの開始となります。
（例）回復期病床等転換施設整備費補助事業

この事業は、令和7年度も引き続き、「病床機能分化・連携推進基盤事業」の位置づけ事業として実施する予定です（令和7年度の県の予算の成
⽴が前提となります）。

このため、既存計画と同内容の事業実施を希望される場合は、今回のアイデア募集に応募していただく必要はありませんが、回復期病床等転換
施設整備費補助の要望調査にご回答いただく必要があります。

この要望調査につきましては、次のリンク先をご参照ください。

回復期病床等転換施設整備費補助事業のページへ進む（別ウィンドウで開きます）

計画に位置付けられた事業の補助対象者などの調整や募集などについては、このアイデア募集とは別に、事業ごとに所管課が⾏います。

ご参考（介護分のアイデア募集について）

介護分についても、令和6年5⽉末⽇からアイデア募集を⾏う予定です。

詳細は次のリンク先をご参照ください。

介護分のアイデア募集のご案内ページへ進む

参考資料

厚⽣労働省が⽰す標準事業例（PDF︓491KB）

神奈川県計画（平成26年度分から令和4年度分まで）に位置付けた事業の概要（PDF︓307KB）

神奈川県の医療機関及び医療関係者向け⽀援事業のご案内（PDF︓1,106KB）

神奈川県計画の詳細については、関連リンクを御参照ください。

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/t3u/pub/kaifukuki.html
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/n7j/kikin-kaigo-reiwa6.html
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/hyoujyunjigyourei.pdf
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/keikakujigyouichiran.pdf
https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97721/shienjigyougoannai.pdf

（様式）

令和７年度地域医療介護総合確保基金(医療分)事業提案様式

事業の内容等

事業の区分 標準事業例
○○

地域医療構想との関係

性（※１）

他の都道府県での事例

事業名 △△△△△△△△事業

事業の対象となる地域

事業の実施主体

事業の期間 令和 年 月 日 ～ 令和 年 月 日

背景にある医療ニーズ

アウトカム

指標（※２）

事業の内容

アウトプット指標

（※２）

アウトカムとアウトプ

ットの関連（※２）

事業に要する費用の額

本県の見解

（提案者は記載しない

でください）

※１ 厚生労働省が示す「標準事業例」に直接関連する標準事業例が無く、「その他」と記載す

る場合は、「神奈川県地域医療構想」を御参照のうえ、当該提案がどのように地域医療構想

と関連するかを、記載してください。

※２ 御提案いただく事業の実現性を高めることにもつながるため、全ての項目を可能な限り詳

細かつ具体的に記入してください。

また、「アウトカム指標」、「アウトプット指標」及び「アウトカムとアウトプットの関連」

への記載は任意ですが、積極的に記入してください。

	03_依頼（神奈川県病院協会）.pdf
	医療介護総合確保促進法に基づく神奈川県計画（令和７年度分）へ位置づける事業のアイデア募集 - 神奈川県ホームページ
	医療介護総合確保促進法に基づく神奈川県計画（令和７年度分）へ位置づける事業のアイデア募集 - 神奈川県ホームページ.pdf
	令和７年度地域医療介護総合確保基金(医療分)事業提案様式.pdf